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Czujnik liniowy położenia taśmy magnetycznej
w zasobniku pneumatycznym pamięci taśmowej

Przedmiotem wynalazku jest czujnik liniowy
położenia taśmy magnetycznej w 'zasobniku pneu¬
matycznym pamięci taśmowej.

Stan techniki. Znane jest urządzenie do wytwa¬
rzania sygnału proporcjonalnego do długości pętli
taśmy magnetycznej .znajdującej się w komorze
próżniowej z układem źródła światła i układem
fotokomórek. Urządzenie to jest opisane w opi¬
sie patentowym RFN numer 1623620 z dnia 24
lipca 1967 r. firmy Ampex Corporation — USA,
priorytet ze zgłoszenia w USA z dnia 25 lipca
1966 r. Ulkład źródeł światła jest umieszczony. na
jednej ze ścianek bocznych komory próżniowej,
a współpracujący z nim układ fotokomórek jest
umieszczony na drugiej ściance bocznej komory
próżniowej, iprizy czym układy te są osłonięte mas¬
kami .zawierającymi środki techniczne do line-
aryzacji isygnału dostarczonego w zależności od
zagłębienia taśmy w komarze próżniowej. Układ
źródeł światła i układ fotokomórek są zbudowa¬
ne w postaci płaskich prostokątów, natomiast mas¬
ka osłaniająca układ fotokomórek, jest zbudowa¬
na w ipostaci trójkąta o wierzchołku skierowa¬
nym ku wylotowi komory próżniowej.

Urządzenie działa następująco: Przy transpor¬
cie taśmy magnetycznej, a w szczególności taś¬
my magnetycznej przeznaczonej dla celów cyfro¬
wych, taśma ta jest napędzana 'ruchem przerywa¬
nym w obu kierunkach z określonym przyśpie¬
szeniem. Realizacja transportu taśmy poprzez ko¬
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mory próżniowe jest niezbędna, ponieważ komory
te spełniaiją rolę bufora między systemem napę¬
dowym i bezwładnością szpul służących do nawi¬
jania i odiwijania taśmy magnetycznej.

Długość pętli taśmy w komorze próżniowej jest
wyczuwana przez przedmiotowe u/rządzenie, któ¬
re wytwarza sygnał proporcjonalny do głębokoś¬
ci zanurzenia taśmy w tej komorze. Sygnał ten
steruje serwoniotor szpuli znajdującej się w po¬
bliżu tej komory i powoduje chwilowe 'uniezależ¬
nienie" ruchu taśmy od bardzo szybkiej zmiany
kierunku transportu taśmy, narzuconej przez układ
napędowy. Proporcjonalność sygnału do głębo¬
kości izanużenia taśmy w komorze, czyli do dłu¬
gości pętli taśmy, jest realizowana w ten spo¬
sób, że- droga światła, skierowanego prostopadle
rlś "(pojedynczą fotokomórkę, jest przecinana przez
$501 taśmy, a ponieważ układ fotokomórek jest
uYwbrzoiny przez ich równolegle połączenie, to war¬
tość sygnału jest zależna od liczby zasłoniętych
fotokomórek przez pętlę taśmy.

. Należy zaznaczyć, że urządzenie do wytwarzania
sygnału proporcjonalnego do długości pętli taśmy
magnetycznej, zanurzonej w komorze próżniowej,
współdziała z urządzeniem odczytującym długość
pętli .taśmy i z urządzeniem odczytującym szyfo-
kośc^rzesuiwu taśmy. Poza znanym urządzeniem
isitnję^. jeszcze urządzenia pracujące pojemność
ciiQwtpv,
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Istota wynalazku. Czujnik liniowy położenia taś¬
my magnetycznej w zasobniku pneumatycznym
pamięci taśmowej skłaida się z dwóch układów
opto-elektronicznych, rozmieszczonych w określo¬
nej odległości jeden od drugiego wzdłuż tego za¬
sobnika pneumatycznego, reagujących na taśmę
magnetyczną znajdującą się w jego komorach
próżniowych. Komory próżniowe zasobnika pneu¬
matycznego są utworzone przez tylną ściankę o-
słooną i przednią odiohyliną ściankę osłooną tego
zasobnika oraz są od siebie oddzielone wewnętrz¬
nymi ściankami umożliwiającymi przenikanie
pyesaieni świetlnych. Wewnętrzne ścianki komór
r*óSriiowycfr są -niinimalnie wyższe^ od szerokoś-
<A taśmy anaśnetyctznej. Miedzy wewnętrznymi
ściankami komór próżniowych jest umieszczone

jpgdluśstoe< iródło światła, a naprzeciw niego są
T^miesiZCHone elerneinty dwukrotnie odbijające je¬
go promienie^świeillne pod kątem prostym i częś¬
ciowo stanowiące ścianki zewnętrzne tych komór
próżniowych.

Części tych elementów, występujące poza tylną
ścianką osłonną zasobnika pneumatycznego, są
osłonięte nieprzezroczystą osłoną i zawierają pa¬
ry fototranzystorów, których kąty widzenia o^
bejmują całkowicie przeciwległy, w odniesieniu
do określonej pary fototranzystorów, element dwu¬
krotnie odbijający promienie świetlne podłużne-

.go źródła śiwiatła pod Jcątem prostym. Podłużne
źródło światła stanowi świetlówka lub świetlówki,
zaś elementami dwukrotnie odbijającymi jej lub
ich promienie świetlne pod' kątem prostym są
korzystnie pryzmaty.

Przykład wykonania. Czujnik według wynalaz¬
ku, w przykładzie wykonania, jest przedstawio¬
ny na rysunku, którego fig. 1 przedstawia sche¬
matyczny układ zasobnika pneumatycznego z
elementami tego czujnika, a fife. 2 — schematycz¬
ny układ opto-elektrondczny pierwszej części czuj¬
nika, łącznie z elementami zasobnika pneuma¬
tycznego, wyjaśniający zasadę pracy.

Zasobnik pneumatyczny, składający się z dwu
komór próżniowych A i B, oddzielonych od sie¬
bie wewnętrznymi ściankami, ma umieszczone
między tymi ściankami dwie świetlówki 1* 2 usy¬
tuowane względem siebie szeregowo. Naprzeciw
świetlówek 1, 2, na zewnętrznych ściankach ko¬
mór próżniowych A, B są przymocowane cztery
podłużne pryzmaty 3, i, 5, 6 z tym, że pierwsza
świetlówka 1, pienwszy pryzmat 3 i drugi pryz¬
mat 4 stanowią pierwszą część czujnika, a daiuga
świetlówka 2, trzeci pryzmat 5 i czwarty pryz¬
mat 6 stanowią drugą część tego czujnika.

W pobliżu końców pryzmatów 3, 4, 5, 6 są
wmontowane fototranzystory 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13,
14, przy czym pienwszy fototranzystor 7 i drugi
fototranzystor 8 współpracują z drugim pryzma¬
tem 4> fcraeci fototranzystor 9 i azmaaś& fo¬
totranzystor li współpracują z pierwszym pryz¬
matem 3, piąty fototrazystor 11 i szósty fototran¬
zystor 12 współpracują z czwartym pryzmatem ■€,
a siódmy fototranzystor 1& i ósmy fototranzystor
14 wispófcraoują z trzecim pryzimatem 5. Wewnę¬
trzne śdiiainkd komór próńniowyich A i B majją po¬
dłużne szczeliny świetlne przy których usytuo-
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wane są świetlówki 1, 2. Szczeliny świetlne są u-
szczelnione płytkami szklanymi.

Zarówno iszczeliny świetlne jak i płytki szkla¬
ne nie są widoczne na rysunku. Wysokość ścia¬
nek wewnętrznych komór próżniowych A, B jak
również wysokość części podstaw pryzmatów 3,
4, 5, 6, stanowiących częściowo ścianki zewnętrz¬
ne komór próżniowych A, B, są nieco większe od
szerokości taśmy magnetycznej, mają prostokątne
wyżłobienia, w które jest włożona płyta nieprze¬
zroczysta 16, stanowiąca tylną ściankę osłonną
zasobnika pneumatycznego, przy czyni części pryz¬
matów 3, 4 i 5, 6, występujące poza płytą nie¬
przeźroczystą 16, są osłonięte osłonami nieprzezro¬
czystymi 17, 18.

Przednią ściankę osłonną zasobnika pneumatycz¬
nego stanowi płyta odchylna 19. Przestrzenie
komór próżniowych A, B ograniczone płytą nie¬
przezroczystą 16 i płytą odchylna 19, oraz płytą

¥ nieprzezroczystą 16 i nieprzezroczystymi osłona¬
mi 17. 18, łącznie z pryzmatami 3, 4 i 5, 6 tworzą
światłowody. Dla przejrzystości .rysunku wykona¬
no rwanie płyty odchylnej 19, osłony nieprzezro¬
czystej 17 i części taśmy magnetycznej 15 znaj¬
dującej się w dirugiej komorze próżniowej B.

Zasada działania, przykładowo pierwszej części
czujnika, jest następująca. Promienie świetlne z
pierwszej świetlówki 1, w ilości ograniczonej po¬
łożeniem taśmy magnetycznej 15 w pierwszej ko¬
morze próżniowej A, ulegają całkowitemu wew¬
nętrznemu odbiciu w pierwszym pryzmacie 3
i są odebrane przez fototranzystory 9, 10 trzeci
i czwarty, których kąty a widzenia obejmują ca¬
ły pryzmat 3.

35 Promienie świetlne są przetwarzane na sygnały
elektryczne, które są proporcjonalne do ilości
światła pochodzącego z nieprzesłoniętej części
świetlówki 1, a zatem są zależne od położenia
taśmy magnetycznej 15 w pierwszej komorze próż-

4e niowej A zasobnika pneumatycznego. Droga pro¬
mieni świetlnych świetlówki 1 jest przedistawio¬
ną na rysunku za pomocą przerywanych linii kie¬
runkowych a, b. Kąty a widzenia fototrazystorów
9, 10 są przedstawione za pomocą linii przery-

m warnych c, d i c, f. W identyczny sposób są
przetwarzane promienie świetlne świetlówki 1,
przenikające w kierunku pryzmatu drugiego 4,
widziane przez fototranzystory 7, 8 pierwszy i dru¬
gi i zależne od położenia taśmy magnetycznej 15

M w drugiej komorze próżniowej B zasobnika pneu¬
matycznego.

Zasada działania drugiej części czujnika jtst
identyczna.

55 Zastrzeżenia patentowe

1. Czujnik liniowy położenia taśmy magnetycz¬
nej w zasobniku pneumatycznym pamięci taśmo¬
wej, składający się z dwóch układów opto-elektro-

90 nicznych, rozmieszczonych w określonej odleg¬
łości jeden od drugiego wzdłuż tego zasobnika
pneumatycznego, reagujących na taśmę magne¬
tyczną znajdującą się w jego komorach próżnio¬
wych z tym, że komory próżniowe są utworzo-

!5 ne przez tylną ściankę osłonną zasobnika pneuma-
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tycznego i przednią odchylmą ściankę osłomną te¬
go zasobnika oraz są od slabie oddizielone wew¬
nętrznymi ściankami umożliwiającymi przenika¬
nie promieni świetlnych, minimalnie wyższymi od
szerokości taśmy magnetycznerj, znamienny tym,
że międizy wewnętrznymi ściankami komór próż¬
niowych (A, B) jest umieszczone podłużne źród¬
ło światła, a naprzeciw niego są rozmieszcizone e-
lementy dwukrotnie odbijające jego promienie
świetlne pod kątem prostym i częściowo stanowią¬
ce ścianki zewnętrzne tych komór próżniowych
(A, B), pnzy czym części tych elementów, wystają¬
ce poza tyllną ściankę osłonną (16) (zasobnika pneu-
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matycznego, są osłonięte niepnzeziroczystą osłoną
(17 i/lub 18) i zawierają pary fototranzystorów (7
8 i 9, 10 lub 11, 12 i 13, 14), których kąty (a)
widzenia obejmują całkowicie przeciwległy, w od-

5 niesieniu do określonej pary fototranzystorów (7,
8, 9, 10, 11, 12, 13, 14), element diwukrotnie odbi¬
jający promienie świetlne podłużnego źródła świa¬
tła pod kątem prostym.

2. Czujnik według zaistnz. 1, znamienny tym, że
ii podłużne źródło światła stanowi świetlówka (1

i/lub 2), izaś elemeotaimi dwukrotnie odjbiijający-
mi jej promienie śjwietlne pod kątem prostym są
korzystnie pryzmaty (3, 4, 5, 6).
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